各 位

平成 28年４月 27日

会社名：スターティア株式会社

代表者名：代表取締役社長 兼 最高経営責任者 本郷 秀之

（コード番号 3393 東証第一部）

問合せ先：執行役員 管理部長 植松崇夫

（TEL：03-5339-2162）

会社分割に関するお知らせ

当社は、平成28年4月27日開催の取締役会において、株式会社エーティーワークス（本社：

富山県富山市、代表取締役社長：伊東孝悦、以下｢エーティーワークス｣といいます。）に

対して、当社のホスティング事業(以下、「本件事業」)を承継することを決議いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．会社分割の理由

 当社は平成12年よりネットワークソリューション事業を展開し、ネットワーク機器販

売・保守、ネットワークインテグレーション、マネージドルータ・ファイアウォール、ク

ラウドサービスなどを提供しております。一方エーティーワークスは、at+link専用サーバ

サービス、各種アプライアンス/サーバー/コンピュータの製造・販売、セキュリティ事業

等において豊富な実績を持ち、高度な技術力を有しております。

これまで当社とエーティーワークスは、本件事業において様々な分野で連携しておりま

したが、この度、エーティーワークスへ本件事業を承継することにより、ホスティングサ

ービスの開発、及び運用と販売の役割を明確に分離することでそれぞれの強みを活かし、

お客様へのより品質の高いサービスの提供と、より柔軟な事業展開を目指してまいります。

２．会社分割の要旨

 （１）会社分割の日程

    吸 収 分 割 承 認 取 締 役 会 平成28年４月27日

    吸 収 分 割 契 約 書 締 結 日 平成28年４月27日

    吸収分割予定日（効力発生日） 平成28年７月１日（予定）

    対価受渡日（金銭交付日）  平成28年７月中（予定）

※なお、本件会社分割は、会社法第784条第２項の規定に基づき、当社の株主総会

の承認決議を経ずに行う予定です。また、エーティーワークスにおきましては、

平成28年４月27日の同社株主総会決議により本件会社分割の承認を経ておりま

す。

 （２）分割の方式

    平成28年７月１日付（予定）で当社（分割会社）はエーティーワークス（承継会

社）に対して、本件事業を吸収分割します。

 （３）会社分割に係る割当ての内容

    当社は対価として、金70百万円を受け取る予定であります。

 （４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    当社が発行する新株予約権の取扱いに変更はありません。また、新株予約権付社

債について、該当事項はありません。

 （５）会社分割により増減する資本金

    該当事項はありません。

 （６）継承会社が継承する権利義務

    会社分割により分割・継承する権利義務は、会社分割の効力発生日における本件

事業に付随する権利義務とし、その詳細については当事者が誠意をもって協議の上、

決定する予定であります。

 （７）債務履行の見込み

    分割・承継する債務はないため、該当事項はありません。

３．当該会社分割に係る割当ての内容の根拠等

 （１）割当ての内容の根拠及び理由

    以下（３）に記載のとおりであります。

 （２）算定機関の名称並びに承継会社及び分割会社との関係

     算 定 機 関 あおぞら経営株式会社

     承継会社との関係 特別な利害関係はございません。

     分割会社との関係 特別な利害関係はございません。

 （３）具体的な算定方式

    ディスカウンテッド・キャッシュ・フロー法を用いて算定しております。残存価

値については、不確実性を伴うため、考慮しておりません。

①3ヵ年フリー・キャッシュ・フローの予測

（百万円）

区分 2016年 2017年 2018年

売 上 高 280 220 209

営業利益 74 20 20

Ｆ Ｃ Ｆ 23 27 27

②株主資本コスト

株主資本コスト算定のため、CAPMを用いた。評価時点のリスクフリーレート

（20年国債利回り）0.633％にリスクプレミアム6.72％、ベータ値1.372より、

株主資本コストは8.98％とする。

③営業権の算定

ディスカウンテッド・キャッシュ・フロー法による事業価値は、65百万円で

あるが、協業により事業計画に織り込まれていないコスト削減効果が25百万円

期待できる。よって営業権は90百万円と算定する。

     （注）会社分割に係る割当て額と営業権の算定額との差額について

本件事業の承継によって、データセンター内に設置しているサーバー等の

資産がエーティーワークスに分割移転いたします。同サーバー等の一部につ

いては、承継後もスターティアが本件事業以外の事業の用途に供する部分が

あるため、その費用負担を両社で協議し、会社分割に係る割当て額を営業権

の算定額90百万円から20百万円減額した70百万円といたしました。

４．当事会社の概要

分割会社

（平成 27年 3 月 31日現在）

承継会社

（平成 28年 2 月 29日現在）

（１）名 称 スターティア株式会社 株式会社エーティーワークス

（２）所 在 地 東京都新宿区西新宿二丁目 3

番 1号

富山県富山市牛島新町４番５号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 兼

最高経営責任者 本郷 秀之

代表取締役 伊東孝悦

（４）事 業 内 容 オンラインストレージサービ

ス

ONE STOP WEB サービス

レンタルプライベートクラウドサ

ービス

マネージドネットワークサー

ビス、システムインテグレーシ

ョン、セキュリティ対策

セキュリティ製品開発

アプライアンス/サーバー/PC の企

画・設計・開発

モバイルソリューションの販

売、企画、開発、提供

IoT(Internet of Things)製品開発

各種ソフトウェア開発

通信システム機器販売、設計、

施工、保守メンテナンス

自社データセンター 保守・管理・

運用

OA 機器販売、設計、施工、保

守メンテナンス

（５）設 立 年 月 日 平成 8年 2月 21日 平成 6年 4月 4日

（６）資 本 金 82,431万円 8,335万円

（７）発 行 済 株 式 総 数 10,240,400株 非開示

（８）決 算 日 3月 31日 2月末日

（９）従 業 員 数 615名(連結) 75名

（10）主 要 取 引 先 シャープビジネスソリューシ キャノンＩＴソリューションズ㈱、

ョン㈱、オリックス㈱ ミツイワ㈱

（11）主 要 取 引 銀 行 ㈱三菱東京ＵＦＪ銀行、㈱三井

住友銀行、㈱みずほ銀行、㈱り

そな銀行

富山第一銀行

北陸銀行

（12）大株主及び持株比率 本郷 秀之 43.47％ 伊東 孝悦 82.9％

 財賀 明  6.25％ その他 少数株主

 日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口）6.11％

 古川 征且 3.44％

 源内 悟  3.38％

（13）当事会社間の関係

   資 本 関 係 当社は、エーティーワークスの発行済株式数のうち、3％の株式を所

有しております。

   人 的 関 係 該当事項はありません。

   取 引 関 係 当社は、エーティーワークスに対して、ホスティングサービスの保守

を委託しており、同社より 1名の技術者を受け入れております。

   関 連 当 事 者 へ の

   該 当 状 況

該当事項はありません。

（14）財政状態

         純 資 産 3,977,505千円   329,700千円

         総 資 産 5,662,248千円 1,746,022千円

      １株あたり純資産    779.80円  197,780.60円

５．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

ホスティング事業

（２）分割する部門の経営成績

平成28年３月期（千円）

 ホスティング事業

売 上 高 270,520

売上総利益 12,232

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価額

現時点における概算額として、固定資産36,760千円を会社分割する予定でござい

ます。なお、実際の資産価額に大幅に変動がございましたら、速やかに開示いた

します。

６．会社分割後の状況

  会社分割後、分割会社である当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、

資本金及び決算期については、変更はありません。また承継会社であるエーティーワー

クスにおいても、同様に変更はありません。

７．今後の業績見通し

  本件分割による平成29年度３月期の当社業績に与える影響は、平成28年5月13日発表予

定の「平成28年３月期決算短信〔日本基準〕(連結)」における連結業績予想に織り込む

予定であります。

以上

	１．会社分割の理由